
COMUNE  DI  RANZANICO
PROVINCIA DI BERGAMO

SEDE:  PIAZZA DEI CADUTI, 1 - C.A.P. 24060 - CODICE FISCALE E PARTITA I.V.A. 00579520164
TEL. (035) 829022 - FAX (035) 829268 - E-MAIL: info@comune.ranzanico.bg.it

CODICE ENTE 10183

DELIBERAZIONE N. 19 del 30-07-2015

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SEDUTA Straordinaria DI Prima CONVOCAZIONE

Oggetto:  Verifica degli equilibri del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015 ai
sensi dell'art. 193 Tuel e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi -
Approvazione.

L’anno  duemilaquindici addì  trenta del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati in
seduta i Componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

RENATO FRERI Presente Sindaco
ANDREA ZAMBETTI Presente Vice-Sindaco
ROMINA FEDERICI Presente Consigliere
SILVANA GRAZIA LONGA Presente Consigliere
ISABEL SIGNORELLI Assente Consigliere
GINO NOACCO Presente Consigliere
CATERINA ZAPPELLA Presente Consigliere
STEFANIA BIANCHI Presente Consigliere
MIRCO ALDO ZAMBETTI Presente Consigliere
CORRADO PATERA Presente Consigliere
FABRIZIO ZAMBETTI Presente Consigliere

Totale presenti.   10
Totale assenti:    1

Assiste il Segretario Comunale, DOTT. PAOLO ZAPPA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco,  RENATO FRERI, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione illustrativa del Sindaco;

UDITI inoltre i seguenti interventi:
Patera – esprime contrarietà alla rateizzazione della TARI solo per importi superiori a € 1.000 e
sollecita nuovamente l’amministrazione ad estendere tale possibilità anche ad importi di tassazione
superiori a € 200;
Sindaco – ribadisce che non vi è alcuna preclusione rispetto alla proposta avanzata da Patera, ma la
soglia di previsione della rateizzazione è stata scelta sulla base di specifiche richieste di
contribuenti; per il futuro vi è la disponibilità ad accogliere la richiesta;

VISTO l'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art. 1 del D.Lgs. 126/2014, il quale
dispone che almeno una volta, entro il 31 luglio di ogni anno, il Consiglio provveda a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;

RICHIAMATO l'art. 147ter del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina, ai fini del controllo strategico,
la verifica dello stato di attuazione dei programmi, previsto come obbligatorio per gli Enti con
popolazione superiore a 15.000 abitanti;

RILEVATO che la Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali (Commissione
Arconet), con proprio comunicato in data 01/07/2015, ha indicato l’opportunità di adottare apposito
provvedimento di verifica dello stato di attuazione dei programmi in sede di approvazione della
delibera sulla salvaguardia degli equilibri di bilancio;

RITENUTO di adottare, sebbene il Comune di Ranzanico non sia soggetto all’obbligo previsto
dall’art. 147ter Tuel, il provvedimento di verifica dello stato di attuazione dei programmi;

RITENUTO inoltre, per dare corretta applicazione a quanto disposto dall'art. 193 del D.Lgs.
n. 267/2000, di adottare un atto deliberativo per la verifica del mantenimento degli equilibri della
gestione finanziaria;

ESAMINATA la relazione "Ricognizione sullo stato di realizzazione dell'attività programmata e
verifica degli equilibri" allegata alla presente deliberazione, che costituisce parte integrante e
sostanziale della stessa, realizzata da parte del Settore amministrativo-finanziario dell'ente, di
concerto con tutti i responsabili di settore per la parte relativa allo stato di attuazione dei
programmi;

ACCERTATO che, relativamente alla verifica degli equilibri di bilancio, a seguito di una analisi
effettuata sulla situazione finanziaria dal Settore amministrativo-finanziario dell'ente, si può
ritenere, con sufficiente attendibilità sulla base dei dati disponibili, che non risultano situazioni tali
da far prevedere l'alterazione degli equilibri di bilancio e, di conseguenza, richiedere l'adozione di
provvedimenti di riequilibrio della gestione di competenza e/o di quella dei residui;



- per quanto riguarda la gestione di competenza, partendo dalle previsioni attuali e proiettando gli
accertamenti e gli impegni al 31/12/2015, si può prevedere una situazione di equilibrio meglio
esplicitata nella relazione allegata e richiamata in precedenza;
- per quanto riguarda la gestione residui, si è riscontrato lo stato di attendibilità dei residui attivi e
passivi e, alla luce di questa verifica, si può supporre che eventuali maggiori o minori residui attivi
e minori residui passivi presunti di fine esercizio siano tali da non determinare, di concerto con la
gestione di competenza effetti negativi sul risultato complessivo della gestione;

ATTESO che alla luce di dette verifiche sarà conseguito, con un sufficiente grado di certezza, un
pareggio tra entrate e spese e che, pertanto, il risultato di amministrazione potrà essere preventivato
almeno in pareggio e, comunque, non in disavanzo;

RITENUTO di indicare agli organi competenti l’indirizzo di mantenere nel periodo conclusivo
dell'esercizio una gestione diretta a monitorare costantemente il gettito delle entrate calibrando su di
esse gli impegni di spesa, in modo tale da tener conto della duplice esigenza di completare i
programmi previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica senza determinare squilibri di
carattere finanziario sulla gestione;

DATO ATTO che da una attività di verifica non sono risultati debiti fuori bilancio da portare a
riconoscimento e, pertanto, non sussistono ulteriori cause straordinarie che inficiano il realizzarsi
degli equilibri in precedenza riferiti;

VISTI i prospetti relativi alla gestione finanziaria presunta al 31.12.2015 ed il quadro riassuntivo
della situazione economica alla data odierna (allegato "A1" - "A2");

RICHIAMATE:
la propria deliberazione n. 6 del 09.04.2015, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio 2015;
la propria deliberazione n. 10 del 30.04.2015, esecutiva, con la quale è stato approvato il Conto
Consuntivo  dell’esercizio 2014 ;

VISTI :
lo Statuto Comunale ;
il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale
il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI
il parere favorevole dell’Organo di Revisione rilasciato in data 23.07.2015 prot. n. 2754,
allegato (sub. C) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario in ordine
alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi art. 49, 1°comma, D.Lgs
267/2000, riportati in calce al presente atto;

DATO ATTO che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seguente
esito:
Consiglieri presenti: n. 10
       “          votanti: n. 10
Voti       favorevoli:  n. 7
      “        contrari:   n. 1 (Patera)
     “         astenuti:    n. 2 (Zambetti M.A. e Zambetti F.);



DELIBERA

di ottemperare agli adempimenti prescritti dall'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 mediante1.
l'approvazione del presente provvedimento, facendo proprie le risultanze dell'indagine condotta
sul mantenimento degli equilibri di bilancio, come risulta dai quadri (“A1” e “A2”) che
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare le risultanze sulla ricognizione in merito all'attuazione dei programmi 20152.
contenuti nella Relazione (allegato “B”) che forma parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

di dare atto che, a seguito delle stime esposte nella predetta relazione, da detta analisi,3.
condotta sia sulla gestione di competenza che su quella dei residui, non si prevede un disavanzo
di amministrazione o di gestione determinato da squilibri di queste ultime due gestioni, né sono
emersi debiti fuori bilancio;

di formulare i seguenti indirizzi ai competenti organi comunali: mantenere nella fase4.
conclusiva della gestione l'attuale situazione, attivando il gettito delle entrate e contenendo gli
impegni di spesa per l’anno 2015, come già evidenziato all’interno della relazione di
accompagnamento al presente provvedimento, tenendo conto della duplice esigenza di
completare i programmi previsti nella Relazione Previsionale e Programmatica e non
determinare squilibri di carattere finanziario.



Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147/bis del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto
Responsabile esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Ranzanico, 23-07-2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

F.to  ANGELO PIZZIGHINI

Ai sensi dell’art. 147 bis e 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il sottoscritto Responsabile esprime parere
Favorevole di Regolarità contabile;

Ranzanico, 23-07-2015

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

F.to  ANGELO PIZZIGHINI



DELIBERAZIONE N. 19 del 30-07-2015

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  RENATO FRERI F.to DOTT. PAOLO ZAPPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Responsabile del Procedimento, si certifica che questa deliberazione ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e della Legge 69/2009 e s.m.i. è stata pubblicata
all’albo pretorio on line (sito web: www.comune.ranzanico.bg.it) il giorno 31/07/2015  e vi rimarrà
pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  31/07/2015   al  15/08/2015-.

Ranzanico, 31/07/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. PAOLO ZAPPA

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione pubblicata all’albo pretorio on line in data   31/07/2015    è divenuta
esecutiva ai sensi dell’art.134, comma III della Legge n.267/00.

Ranzanico,

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO ZAPPA

Copia conforme per uso amministrativo

Addì,       31/07/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. PAOLO ZAPPA


